

विषय :— पुर्नगठित नगर परिषद, अम्बाला सदर की अधिसूचना भेजने वारे।

उपरोक्त विषय के सन्दर्भ में।

2. विषयाधीन मामले में आपको सरकार की अधिसूचना संख्या 18/115/2019-3क1, दिनांक 11.09.2019, जिसके द्वारा नगर निगम, अम्बाला की सीमाओं में से अम्बाला कैन्ट जौन के क्षेत्र को बाहर करके नगर परिषद, अम्बाला सदर को पूर्व की भाँति पुर्नगठन किया गया है, ~~के~~ प्रति सूचनार्थ एवं आगामी आवश्यक कार्यवाही हेतु संलग्न भेजी जाती है।

इसके अतिरिक्त आपको वर्तमान में हरियाणा राज्य में कुल नगर निगमों, नगर परिषदों एवं नगर पालिकाओं की सूची भी सूचनार्थ संलग्न भेजी जाती है।

  
उप निदशक (निर्वाचन)  
कृते: निदेशक, शहरी स्थानीय निकाय,  
हरियाणा, पंचकुला।

सेवा में

सभी शाखा प्रभारी,  
मुख्यालय।

अ0शा0 क्रमांक :— ३एई/2019/ ५८१८५-९२

दिनांक :— २०/९/१९



—338—

HARYANA GOVERNMENT  
URBAN LOCAL BODIES DEPARTMENT  
NOTIFICATION

The 11<sup>th</sup> Sep., 2019

**No. 18/115/2019-3C1** :-In exercise of the powers conferred by the Clause (ii) of sub-section- (1) and sub section (2) of section 2A read with section 3 of the Haryana Municipal Act, 1973 (24 of 1973), the Governor of Haryana, hereby declare the area of Ambala Sadar Zone of the erstwhile Municipal Corporation, Ambala with the boundaries as specified in the Schedule given below, as Municipal Council, Ambala Sadar.

SCHEDULE OF BOUNDARIES

**North:-** Starting from point A where it intersects with the boundary of Municipal Council, Ambala Sadar. Thence along with common boundary of Ambala Cantonment of Municipal Council Ambala Sadar to the point of junction of Village Tundla, Village Tundla & Ambala Cantonment. Thence moving towards North along the western revenue boundaries of village Tundla HADBAST Bo. 46, Kalarheri HADBAST No. 28 upto point B, which is the Tri-junction point of the village Panjokhra HADBAST No. 29, Village Kalarheri HADBAST No. 28 & State boundary of Punjab upto point B.

**East:-** Starting from point B Mentioned above, moving towards South along the Eastern boundary of Village Kalarheri HADBAST No. 28, Village Boh HADBAST No. 27 Village Ramgarh urt Sarifpur HADBAST No. 26, Village Chandpura HADBAST No. 25, Village Sarsenri HADBAST No. 64, Village Khuda Khurd HADBAST No. 99 & Village Salarheri HADBAST No. 128 upto point C, which is tri-junction point of revenue boundaries of village Khuda Kalan HADBAST No. 98, Village Salarheri HADBAST No. 128 & Village Manglai HADBAST No. 129 upto point C.

**South:-** Starting from point C mentioned above, moving towards west along the Southern boundaries of Village SalarKari HADBAST No. 128, Village Kardhan HADBAST No. 103, Village Ghastipur HADBAST NO. 126, Village Shahpur HADBAST No. 125 and Village Machondi HADBAST No. 124 upto Tri-Junction point of Revenue boundary of village Miranpur, Machonda HADBAST No-106, Ambala Cantonment & Village Sheikhmajra HADBAST No. 108 upto point D.

**West:-** Starting from point D mentioned above, along with the common boundaries of Ambala Cantonment and Municipal Council, Ambala, which meets at NH-1, from Sainik Rest House on the eastern corner of Staff Road upto Batra Palace, towards eastern side of Batra Palace along with the Road upto PWD Rest House and old Limits of Municipal Council BC Bazar, staff road and from BC Bazar cantonment boundary upto cemetery along with



Gurguria Nallah, on Jagadhri Road and from Cemetery to old limits of Municipal Council upto Guru Gobind Singh Chowk on Jagadhri Road then towards north side of Village Babbyal HADBAST No. 63 Village Tundla HADBAST No. 46 and Ambala Cantonment boundary through the old limit upto Point 'A' which is the starting point.

**Note :-** The area of Ambala Cantonment notified under the Cantonment Act is excluded from the above said Schedule.

Anand M. Sharan  
Principal Secretary to Government Haryana  
Urban Local Bodies Department.

Endst. No.18/115/2019-3C1

Dated :- 11-09-2019

A copy is forwarded to the Controller, Printing & Stationary Department, Haryana, Chandigarh for publication in the Haryana Government Extraordinary Gazette.

He is requested to supply 25-25 printed copies each of the notification to the Principal Secretary to Government Haryana, Urban Local Bodies Department Director, Urban Local Bodies, Haryana, Panchkula.

*[Signature]*  
Superintendent Committee-I  
for Principal Secretary to Government Haryana,  
Urban Local Bodies Department.

Endst. No.18/115/2019-3C1

Dated :- 11-09-2019

A Copy is forwarded to the following for information and necessary action:-

1. State Election Commission, Haryana, Panchkula.
2. Commissioner, Ambala Division, Ambala
3. Director, Urban Local Bodies, Haryana, Panchkula.
4. Director, Development & Panchayat, Haryana, Chandigarh.
5. Deputy Commissioner, Ambala.
6. Commissioner, Municipal Corporation, Ambala.
7. Executive Officer, Municipal Council, Ambala Sadar.

*[Signature]*  
Superintendent Committee-I  
for Principal Secretary to Government Haryana,  
Urban Local Bodies Department.



हरियाणा सरकार  
शाहरी स्थानीय निकाय विभाग  
अधिसूचना

दिनांक:- ११/०९/२०१९

संख्या: १८/११५/२०१९-३क। :- हरियाणा नगरपालिका अधिनियम १९७३ (१९७३ का अधिनियम २४) की धारा २ (क) की उपधारा (i) के खण्ड (ii) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुये हरियाणा के राज्यपाल इसके द्वारा नीचे दी गई अनुसूची में यथा विनिर्दिष्ट सीमाओं अनुसार पूर्व नगर निगम, अम्बाला के अम्बाला सदर जोन के क्षेत्र को नगर परिषद, अम्बाला सदर बनाने की घोषणा करते हैं।

सीमाओं की अनुसूची

उत्तर:- बिन्दु 'क' से प्रारम्भ करते हुए जहां यह नगर परिषद, अम्बाला सदर की सीमा को काटता है। इस के पश्चात् अम्बाला कैन्टोनमेन्ट और नगर परिषद, अम्बाला सदर की सामूहिक सीमा के साथ साथ गांव टुण्डला, टुण्डला तथा अम्बाला कैन्टोनमेन्ट के मिलन बिन्दु तक। इस के पश्चात् उत्तर की ओर गांव टुण्डला हदबस्त संख्या ४६, गांव कलरहेडी हदबस्त संख्या २८ की पश्चिमी राजस्व सीमा के साथ साथ बिन्दु 'बी' तक, जो गांव पंजोखरा हदबस्त संख्या २९, गांव कलरहेडी हदबस्त संख्या २८ का त्रिमिलन बिन्दु है तथा पंजाब राज्य की सीमा बिन्दु 'बी' तक।

पूर्व:- ऊपर वर्णित बिन्दु 'बी' से प्रारम्भ करते हुए दक्षिण की ओर गांव कलरहेडी हदबस्त संख्या २८ गांव बोह हदबस्त संख्या २७, गांव रामगढ़ उर्फ शरीफपुर हदबस्त संख्या २६, गांव चांदपुरा हदबस्त संख्या २५, गांव सरसेहडी हदबस्त संख्या ६४, गांव खुड़डा खुर्द हदबस्त संख्या ९९ तथा गांव सलारहेडी हदबस्त संख्या १२८ की पूर्वी सीमाओं के साथ साथ बिन्दु 'सी' तक जो गांव खुड़डा कलां हदबस्त संख्या ९८ सलारहेडी हदबस्त संख्या १२८ व गांव मंगलेझ हदबस्त संख्या १२९ का त्रिमिलन बिन्दु 'सी' तक।

दक्षिण:- बिन्दु 'सी' से प्रारम्भ करते हुए पश्चिम की ओर गांव सलारहेडी हदबस्त संख्या १२८, गांव करधान हदबस्त संख्या १०३, गांव घसीटपुर हदबस्त संख्या १२६, गांव शाहपुर हदबस्त संख्या १२५, गांव मच्छौडी हदबस्त संख्या १२४ की दक्षिणी सीमाओं के साथ-२ गांव मीरापुर मच्छौडी हदबस्त संख्या १२४, की अम्बाला कैन्टोनमेन्ट तथा गांव शेखमाजरा हदबस्त संख्या १०८ राजस्व सीमाओं के त्रिमिलन बिन्दु 'डी' तक।

पश्चिम:- ऊपर वर्णित बिन्दु 'डी' प्रारम्भ करते हुए अम्बाला कैन्टोनमेन्ट और नगर परिषद, अम्बाला सदर की सामूहिक सीमा के साथ साथ जो राष्ट्रीय राज मार्ग-१ पर मिलती है, सैनिक रेस्ट हाऊस से स्टाफ रोड पर पूर्वी किनारे से बत्तरा पैलेस तक तथा बत्तरा पैलेस से पूर्व की ओर सड़क के साथ साथ



पी. डब्ल्यू. डी. रैस्ट हाऊस तक तथा नगर परिषद की पुरानी सीमा बी. सी. बाजार से होते हुये कैन्टोनमेन्ट सीमा तक गुडगुड़िया नाले के साथ, जगाधरी रोड, सेमेटरी तक व सेमेटरी से नगर परिषद की पुरानी सीमा, जगाधरी रोड पर गुरु गोबिन्द सिंह चौक तक तथा पुरानी सीमा से होते हुए गांव बब्याल हदबस्त संख्या 63, टुण्डला हदबस्त संख्या 46 तथा अम्बाला कैन्टोनमेन्ट से उत्तर दिशा की ओर बिन्दु 'क' तक, जोकि प्रारम्भिक बिन्दु है।

**टिप्पणी:-** छावनी अधिनियम के अधीन अधिसूचित अम्बाला छावनी का क्षेत्र उपरोक्त अनुसूची से बाहर रखा गया है।

आनन्द एम. शरन  
प्रधान सचिव, हरियाणा सरकार,  
शहरी स्थानीय निकाय विभाग।



## LIST OF MUNICIPALITIES IN THE STATE OF HARYANA

**Note :-** 1 M.C. Kalka and Pinjore have been merged in Panchkula Corporation on 17.03.2010.

- 2 M.C. Ambala Sadar has been merged in Ambala Corporation on 17.03.2010
  - 3 M.C. Jagadhari has been merged in Yamuna Nagar, Corporation on 17.03.2010
  - 4 29 M.C's namely Bhawani Khera, Loharu, Siwani, Tosham, Hathin, Hasanpur, Jakhal, Farukh Nagar, Haili Mandi, Pataudi, Punhana, Tauru, Narnaund, Ukiana Mandi, Beri, Julana, Uchana, Kalayat, Pundri, Indri, NiloKheri, Ately Mandi, Kanina, Kalanaur, Kharkhoda, Buria, Chhichhrauli, Radaur & Sadhaura were abolished on 02.03.2000.
  - 5 14 M.C's namely Bawani Khera, Siwani, Hali Mandi, Pataudi, Tauru, Narnaund, Beri, Uchana, Kalayat, Pundri, Indri, Nilokheri, Kalanaur and Kharkhoda were re-constituted on 18.10.2001
  - 6 5 M.C.'s namely, Hathin, Farukhnagar, Julana, Ately Mandi and Kanina were re-constituted on 28.03.2006.
  - 7 Three MC's namely Loharu, Punhana and Ukiana have been re-constituted on 25.08.2006, 22.10.2008 & 22.07.2011
  - 8 M.C. Nangal Chaudhary, Rajound and Bhuna were constituted on 12.06.2013, 05.08.2013 and 22.11.2013 respectively.
  - 9 M.C. Barara was constituted on 04.11.2011 and abolished on 27/30.04.2012.
  - 10 One MC. namely Hassanpur was constituted on 03.07.2009 and was abolished on 30.12.2011.
  - 11 M.C. Barara has been re-constituted on 16-06-2015.
  - 12 Municipal Corporation, Sonepat has been upgraded on 06-07-2015
  - 13 M.C. Radaur has been constituted on 09-01-2016 .
  - 14 M.C Jakhal Mandi has been constituted on 25-07-2017
  - 15 M.C kundli has been constituted on 16.10.2018
  - 16 M.C Sadhura has been constituted on 02.11.2018
  - 17 M.C Ismailabad has been constituted on 20.11.2018
  - 18 M.C Bassi has been constituted on 19.12.2018
  - 19 M.C Sisai has been constituted on 20.02.2019
  - 20 M.C Ambala Sadar has been constituted on 11-09-2019

